
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 марта 2024 года № 9/ -ЗС

Иркутск

Об отчете начальника Глав
ного управления Министер
ства внутренних дел Россий
ской Федерации по Иркут
ской области Ильичева Д.А.

Заслушав отчет начальника Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области Ильиче
ва Д. А., руководствуясь статьей 153 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению отчет начальника Главного управления Ми
нистерства внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области 
Ильичева Д.А.

2. Предложить Главному управлению Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Иркутской области сосредоточить усилия на:

1) противодействии экстремизму, диверсионной и террористической 
деятельности, особенно в отношении объектов органов публичной власти 
и стратегически важных предприятий и учреждений;

2) обеспечении правопорядка и безопасности в общественных местах 
и на улицах, в том числе в период проведения общественно-политических, 
культурно-массовых, спортивных, религиозных мероприятий;

3) активизации системной профилактической работы с лицами, 
склонными к совершению правонарушений и преступлений, состоящими 
на профилактическом учете в органах внутренних дел;

4) повышении результативности деятельности органов внутренних 
дел по выявлению, пресечению, раскрытию и расследованию преступле
ний, восстановлению прав потерпевших и возмещению ущерба, причинен
ного в результате преступной деятельности;

5) противодействии криминальным процессам в сфере экономики, 
фактам хищения и нецелевого использования бюджетных средств;



2

6) повышении результативности деятельности по предупреждению, 
выявлению и раскрытию преступлений, совершаемых с использованием 
информационно-коммуникационных технологий и в сфере компьютерной 
информации;

7) обеспечении контроля за миграционными потоками, повышении 
эффективности противодействия преступности в среде иностранных граж
дан;

8) совершенствовании организации работы по предупреждению до
рожно-транспортных происшествий, особенно с участием несовершенно
летних;

9) снижении показателей оттока кадров путем сохранения кадрового 
ядра, реализации справедливой кадровой политики, обеспечения прав и 
социальных гарантий сотрудников органов внутренних дел.

3. Для реализации указанных целей рекомендовать Главному управ
лению Министерства внутренних дел Российской Федерации по Иркут
ской области:

1) принять меры к развитию взаимодействия органов внутренних дел 
с заинтересованными организациями (органами) по вопросам обеспечения 
правопорядка на объектах оборонно-промышленного комплекса, радиаци- 
онно опасных и химически опасных объектах;

2) совместно с иными правоохранительными органами, заинтересо
ванными ведомствами реализовать комплекс мероприятий по предупре
ждению террористических актов и диверсий в отношении объектов желез
нодорожного, водного и воздушного транспорта, установлению и пресече
нию деятельности лиц, причастных к незаконному вмешательству в работу 
транспортного комплекса;

3) обеспечить координацию деятельности органов внутренних дел и 
заинтересованных органов публичной власти при реализации совместных 
мер по обеспечению общественного порядка и общественной безопасно
сти, выявлению и предотвращению рисков осложнения оперативной об
становки при проведении мероприятий с массовым участием граждан, а 
также противодействию экстремистским проявлениям и групповым нару
шениям общественного порядка;

4) принять меры по совершенствованию взаимодействия с органами, 
осуществляющими управление в сфере образования, молодежной полити
ки, культуры, спорта, а также педагогическими коллективами по нейтрали
зации влияния деструктивной идеологии и субкультур на молодое поколе
ние, предупреждению радикализации и экстремистских проявлений в под
ростковой среде;

5) во взаимодействии с субъектами профилактики реализовать ком
плекс мер по выявлению и пресечению фактов насилия, иных противо
правных действий в отношении детей, установлению лиц, причастных к 
данным правонарушениям. Организовать проведение мероприятий по



3

обеспечению информационной безопасности детей, а также контролю за 
производством и оборотом информационной продукции для детей;

6) совершенствовать формы и методы контроля за поведением ранее 
судимых, лиц, подлежащих административному надзору, обеспечить свое
временное реагирование на факты уклонения от административного 
надзора;

7) принять меры по предупреждению нарушений прав и законных 
интересов граждан при приеме, регистрации и разрешении заявлений и со
общений о преступлениях, об административных правонарушениях;

8) при производстве предварительного следствия и дознания обеспе
чить законность и обоснованность принимаемых процессуальных реше
ний, принять исчерпывающие меры по восстановлению нарушенных прав 
и законных интересов граждан, а также возмещению ущерба, причиненно
го в результате преступной деятельности;

9) во взаимодействии с Правительством Иркутской области, органа
ми местного самоуправления муниципальных образований Иркутской об
ласти, иными заинтересованными ведомствами и организациями продол
жить работу по предупреждению IT-преступлений, в том числе в рамках 
реализации Плана мероприятий по профилактике хищений денежных 
средств граждан, совершенных с использованием информационно
телекоммуникационных технологий на территории Иркутской области, в 
2023 -  2025 годах, утвержденного Губернатором Иркутской области 3 ав
густа 2023 года;

10) обеспечить совершенствование форм и методов раскрытия и рас
следования краж и мошенничеств, совершенных с использованием сети 
«Интернет», расчетных карт, средств мобильной связи. Шире использовать 
практику взаимодействия с кредитными организациями, операторами мо
бильной связи и интернет-провайдерами, а также межрегионального обме
на значимой информацией при проведении оперативно-разыскных меро
приятий;

11) в целях выработки практических механизмов профилактики кор
рупционных проявлений, в том числе при реализации национальных и ре
гиональных проектов, через уполномоченный орган по профилактике кор
рупционных и иных правонарушений дополнительно информировать 
должностных лиц органов публичной власти и органов местного само
управления о порядке их действий в случае обращения к ним в целях скло
нения к совершению коррупционных правонарушений;

12) во взаимодействии с контрольно-надзорными органами, органа
ми финансово-бюджетного надзора продолжить мониторинг финансирова
ния и обоснованности освоения бюджетных средств, выделяемых на реа
лизацию национальных проектов, принимать меры, направленные на вы
явление и пресечение возможных схем хищения бюджетных средств, фак
тов взяточничества;

13) обеспечить выявление и пресечение деятельности лиц (групп лиц 
по предварительному сговору, организованных преступных групп), специ



4

ализирующихся на организации каналов незаконного въезда, легализации 
и натурализации иностранных граждан на территории Иркутской области;

14) принять меры к совершенствованию форм и методов профилак
тики правонарушений в среде иностранных граждан, активизации работы 
по выявлению, раскрытию и расследованию преступлений, совершаемых 
иностранными гражданами и в отношении них;

15) с целью развития движения ЮИД на территории Иркутской об
ласти и профилактики детского дорожно-транспортного травматизма сов
местно с субъектами профилактики, органами, осуществляющими управ
ление в сфере образования, молодежной политики, культуры, спорта, а 
также педагогическими коллективами организовать работу по созданию на 
базе образовательных организаций детско-юношеских автошкол, детских 
авто-, мото-, вело-, картинг-клубов и секций;

16) проработать вопрос с Правительством Иркутской области о вы
делении дополнительного финансирования на размещение в средствах 
массовой информации информации о профилактике дорожно-транспорт
ных происшествий, в том числе с участием детей, баннерной социальной 
рекламы вблизи региональных и федеральных автомобильных дорог;

17) организовать воспитательную работу с личным составом, направ
ленную на формирование у сотрудников профессионально значимых лич
ностных качеств, достижение высокой степени их морально-психологи
ческой готовности к выполнению оперативно-служебных задач, в том чис
ле в особых условиях, устойчивости к деструктивному информационно
психологическому воздействию;

18) обеспечить поддержание благоприятного социально-психологи
ческого климата в коллективах, создание достойных условий труда.

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области в 
связи с вступлением в силу с 1 апреля 2024 года Федерального закона от 
14 февраля 2024 года № 6-ФЗ «О внесении изменений в Федерльный закон 
«О государственном регулировании производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции» рассмотреть вопрос о 
внесении изменений в Закон Иркутской области от 6 марта 2024 года 
№ 17-03 «Об установлении дополнительного ограничения розничной про
дажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания 
в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных 
домах и (или) на прилегающих к ним территориях, на территории Иркут
ской области» в части ограничения времени розничной продажи алкоголь
ной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключени
ем ресторанов, расположенных в многоквартирных домах.

5. Рекомендовать Восточно-Сибирскому линейному управлению 
Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте:



5

1) во взаимодействии с заинтересованными ведомствами обеспечить 
реализацию мероприятий по выявлению и предупреждению экстремист
ских проявлений и актов незаконного вмешательства в работу объектов 
транспортной инфраструктуры;

2) принять дополнительные меры по противодействию преступлени
ям коррупционной направленности, защите бюджетных средств, выделяе
мых на реализацию национальных проектов (программ) по модернизации 
и расширению магистральной инфраструктуры;

3) провести комплекс профилактических мероприятий, направлен
ных на выявление и пресечение международных и межрегиональных кана
лов контрабанды наркотических средств, незаконной пересылки запре
щенных сильнодействующих веществ, в том числе путем повышения меж
ведомственного взаимодействия в данной сфере.

6. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области:

1) проработать вопрос о привлечении депутатов к проведению в ходе 
встреч с избирателями профилактических бесед о необходимых мерах бе
зопасности в сети «Интернет», в том числе с целью ограничения ознаком
ления несовершеннолетних с опасным контентом;

2) во взаимодействии с органами внутренних дел рассмотреть воз
можность предоставления участковым уполномоченным полиции муници
пального жилья, а также выделения служебных помещений для приема 
граждан на обслуживаемых административных участках;

3) рассмотреть вопрос создания народных дружин либо повышения 
эффективности функционирования действующих народных дружин;

4) принять меры по недопущению сокращения финансирования му
ниципальных программ правоохранительной направленности.

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла
сти» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru

